DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100

EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br; PÁGINA FACEBOOK: @camaralemesp

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

INDICAÇÃO Nº 798/2025
Indica mutirão de zeladoria urbana e recapeamento
asfáltico nos bairros Jardim Imperial, Jardim Vanessa,
Jardim Eloisa e Jardim Pavan

O Vereador que esta subscreve,

Considerando que, os bairros citados são densamente povoados e possuem demandas

urgentes por melhorias urbanas. O estado precário do asfalto dificulta o tráfego de veículos e

coloca em risco a segurança de motoristas e pedestres. A ponte que liga os bairros também

representa risco à integridade física da população, sobretudo crianças e idosos, pela ausência

de infraestrutura adequada.

Considerando que, além disso o acúmulo de lixo e mato alto em diversos pontos tem

gerado preocupação com a saúde pública, risco de proliferação de animais peçonhentos e

degradação do espaço urbano. Os moradores também solicitaram melhorias em áreas de lazer

e esportes, como o campo de futebol do Jardim Imperial, que carece de manutenção para uso

seguro da comunidade.

Considerando que, um amplo mutirão de zeladoria nestes bairros, com ações

coordenadas para garantir limpeza, segurança e acessibilidade, trará mais dignidade, aos

moradores dessas regiões.

INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, que determine ao Setor Competente da
municipalidade que adote medidas necessárias, para que seja realizado um mutirão de serviços
de zeladoria urbana, além de melhorias estruturais, nas regiões dos bairros Jardim Imperial,
Jardim Vanessa, Jardim Eloisa e Jardim Pavan, contemplando as seguintes ações:
1. Recapeamento asfáltico em diversas vias do Jardim Imperial, como a Rua Adelino Bortolotto,

Rua Silvia de Oliveira Lima Cury, entre outras que se encontram em péssimas
condições de tráfego, comprometendo a segurança e a mobilidade dos moradores;

2. Manutenção e adequação da ponte que liga o Jardim Pavan ao Jardim Vanessa, com:
o Construção ou recuperação das calçadas;
o Capinação e limpeza do mato alto;
o Reparo e reforço do guarda-corpo, garantindo segurança para os pedestres;

3. Mutirão de limpeza urbana com:
o Roçagem de áreas verdes e poda de árvores;
o Remoção de lixo e entulho descartados irregularmente em vias públicas,

canteiros de avenidas e terrenos baldios;
4. Revitalização da área do campo de futebol no Jardim Imperial, que se encontra em estado

de abandono e acúmulo de sujeira.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 19 de maio de 2025.
DAVID PEDRÃO DA SILVA

Vereador

mailto:secretaria@camaraleme.sp.gov.br